关于落实二○一六年春季学期教学任务的通知

各学院：

根据学校教学工作安排，第十一周起开始落实2016年春季学期教学任务。现将有关事宜通知如下：

一、授课教师的安排

各学院安排的授课教师必须具备主讲教师资格，授课门数按照学校《哈尔滨学院教师教学工作规范（2012年）》中关于各类教师开课门数的相关规定执行。外聘教师的选聘直接关系到教学质量，也将直接影响全校的课表编排工作。请各学院根据《哈尔滨学院外聘教师管理办法》（院教字【2007】3号）文件的要求选择外聘教师，及时填写《2016年春季学期外聘教师审批表》和《2016年春季学期外聘教师统计表》，同时将外聘教师相关信息资料（毕业证书、职称证书等复印件）报送教务处注册考务中心。
（1）2016年春季学期不承担教学任务的教师，请各学院及时统计并如实填写《2016年春季学期无课教师统计表》。
（2）对于教师超课情况，各学院做好排查，填报《超课情况统计表》，并由院长签字。

（3）凡与培养方案中的不符的课程（包括课程名称变更、课程开设学期变更、多开或不开课程等），各学院要上报《开课计划与培养方案不符情况统计表》，并须要附《教学计划变更申请表》且由院长签字，如发现进行私自更改计划，并未如实上报教学计划变更的统计表的，学校将严肃处理。
二、课程开设
（一）公共必修课。开设公共必修课的相关承担单位，需将公共课纸质版开课计划按照排课日程如期报送教务处，以便审查、排课，对授课教室有特殊要求的课程，必须在计划中注明。全校公共课课表排定之后，由课程负责人审核、签字、盖章，报送教务处。课表一经排定，无特殊情况，不再变更。公共课包括通识必修课、教师教育课、跨专业学科平台课。
     请教学秘书认真选择并查看教学计划子系统《设置专业理论课程》子菜单中秋季学期开设的课程，注意选择正确的课程代码。2016年春季学期开设的公共课及课程代码如下：

1.《教育学》50706002（14级师范）；

2.《马克思主义基本原理》51101002（15级）；

3.《毛泽东思想与中国特色…》51101004（14级）；

4.《大学英语（二）》506010012ABC （15级）；

5.《大学俄语（二）》5060100202（15级）；

6.《大学日语（二）》5060100302（15级）；

7.《大学体育（二）》5090100102（15级）；

8.《大学体育 (四)》5090100104（14级）；
9.《大学体育 (六)》5090100106（13级）；
10.《程序设计基础I》50403002（15级）；

11.《程序设计基础II》50403003（15级）；

12.《程序设计基础Ⅲ》50403004（15级）；

13.《程序设计基础Ⅳ》50403005（15级）；

14.《程序设计基础Ⅴ》50403006（15级）；

15.《高等数学I（二）》5050300102（15级）；

16. 《高等数学II（二）》5050300202（15级）；

17. 《高等数学III（二）》5050300302（15级）；

18.《线性代数I》50503005（15级）；
19. 《线性代数II》50503006（15级）；

20. 《概率论与数理统计》50503007（14级）

21.《大学语文（文）》(15级文科)50101002；

22.《书写训练（二）》(15级师范) 5010600702；

23.《大学物理与实验Ⅰ》(15级) 50503008；

24.《大学物理与实验Ⅱ》(15级) 50503009；

25.《大学物理与实验Ⅲ》(15级) 50503010；

26.《大学物理与实验Ⅳ》(15级) 50503011；

27.《形势与政策》(13级、14级、15级) 51101005；

28.《职业生涯规划(下)》(13级) 40102002；

29.《课程与教学论》(14级师范)50706003；

30.《教师语言》(14级师范)50106008；

31.《教育哲学概论》(14级师范)50707004；公共限选

32.《中外教育简史》(14级师范) 50707005；公共限选

33.《美学导论》(14级师范)50107006；公共限选

34.《现代教育技术》(13级师范)51206012;

35.《青少年心理发展》(13级师范)50706011、50707011;

36.《沟通艺术》(13级师范)50107014; 公共限选
37.《教育社会学》(13级师范)50707017; 公共限选
38.《基础教育改革实验研究》(13级师范)50707018; 公共限选
39.《教育政策与法规》(13级师范) 50707019; 公共限选
40.《教师专业发展导论》(13级师范) 50707020; 公共限选
41.《教育科学研究方法》(13级师范) 50707021; 公共限选
42.《中(小)学生认知与学习》（13级师范）50706009（原第五学期开设）
（二）专业必修（13版人才培养方案中的本专业学科平台课、专业核心课）
（三）专业限选课、专业任选课、13级新版人才培养方案专业方向课参加网上预选和网上正选。请各院教学秘书认真做好网上选课的各项准备工作。
（四）公共选修课。各学院应认真核实本院开设的公共选修课，并准确填写《哈尔滨学院2016年春季学期拟开公共选修课汇总表》。为确保公共选修课在教务网络管理系统中准确确认和学生顺利选课，请各学院准确核实本院所开设的公共选修课课程名称和类别，其课程名称和类别要与调整后的公共选修开课计划一致，杜绝因随意变更课程名称引起的学生选课混乱现象的发生。同时，注意填写并核对公共选修课汇总表授课对象和人数一栏（除个别课程因场地特殊要求，其它课程都要超50人才允许开课）。否则，学校将视具体情况做出安排。公共选修课参加网上预选和网上正选。所有参加申报的公共选修课应为经学校审核通过的课程，已通过课程请参看《已通过公共选修课目录》附表。
（五）实践教学。各学院应根据人才培养方案有序合理安排实践教学，不得随意变更实习学期及时间长短。同时，学院应避免在同一时间段集中安排各专业实践教学，并按人才培养方案中统一规定的符号填写《教学计划运行表》，报送教务处实践教学科。
三、课表编排
在教学任务设置的基础上，课表将由教务管理系统自动生成。因此，各学院在课表生成前要认真核实本院开设课程的课程名称、课程代码、学分、任课教师、教学对象、教学场地等教学资源信息，做到准确无误。2016年春季学期课表一经排出，不得随意异动。特殊情况须提交申请，教务处审核，主管教学副校长批准。
四、教学条件准备与教学要求

（一）凡申请使用多媒体教室授课的教师，应合理利用多媒体教室的使用规章制度，各学院在排课过程中，合理利用多媒体教室，特别是尽量减少人数少的小班占大教室现象。

（二）各学院应根据教学计划认真落实本院承担的各项教学任务，做好本次教学任务的落实与课表的编排工作，共同保障全校教学工作的正常运行和教学秩序的稳定。

（三）教学秘书应依据人才培养方案严格、准确确认教务系统“录入理论课程信息”和“设置专业理论课程”子菜单中09版第八学期教学计划，13版第二、四、六学期教学计划。教学计划一经读取，系统将不再允许变更。若有永久性不开设的课程，请在教学计划子系统录入理论课程子菜单的状态栏中选择“不可用”。

（四）学期教学任务的设置中，授课的周数应为实际上课周数（除去教学实践周），授课总学时需与人才培养方案相一致。学生专业实习（见习）周，原则上不允许排理论课。
本学期有省外实习（见习）同时又有通识必修课或跨专业学科平台课的专业，要报送计划至通识必修课或跨专业学科平台课课程开设部门，由课程开设部门进行课程调整或报教务处备案。
（五）负责开设分级教学和分类教学的学院，请认真核实各教学班中的行政班级情况，避免学生网上选课混乱现象的发生。

（六）学期教学任务的设置中，合班课程上课班级的构成应以相同专业构成为基本原则。

（七）学期教学任务的设置中，如有独立开设的实验课，在“设置学期教学任务”子菜单授课方式中选择“实验”。

（八）如课程有助课教师，请在“设置学期教学任务”子菜单中选择相应的助课教师。

（九）各学院核实教务管理系统中本院授课教师的职称，如有不符，请及时做好统计，并到教务处进行更正，以使课表中教师的信息准确无误。

（十）系统输出的学期教学任务报表中，如课程中含有实验学时，请手工填写实验教师相关信息。

（十一）教学秘书在学生网上选课前，应认真核实本院各专业学分要求及人数要求，做好选课学分上限和门数上限的设置工作，以免造成学生网上选课混乱现象的出现。
注：文件中所有涉及表格都在教务处网站-常用表格-注册考务中心-教学任务相关表格(系秘接收)中下载。
教务处

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                     2015-10-28
教学任务落实时间安排见附表：
附表：

教学任务落实时间安排表
	序号
	时间
	内容

	1
	11月2日－11月13日
	1、课程负责人报送公共课开课计划

2、各学院上报通识课申报表及学院汇总表

3、有需要进行专业分流、新生分班、专升本新生分班等一定在录入计划前完成
4、教学秘书在教学计划子系统中设置、申请开课计划

5、教学秘书上报系统中打印纸质版开课计划
6、报送外聘教师审批表、外聘教师统计表

	2
	11月16日－11月20日
	1、课表编排系统中学期教学任务审核
2、通识课审核、汇总、系统设置及公布
3、课程负责人员将课程的教学任务录入教务系统

	3
	11月23日
	预选前系统预设控制信息

	4
	11月23日－11月27日
	公共选修课、专业限选课、专业任选课预选

	5
	11月30日
	预选后系统信息处理（删除在预选中所淘汰课程）

	6
	12月1日－12月15日
	公共基础课（由课程负责人协助教务处完成）、公共选修课排课、专业课预排课

	7
	12月16日－12月17日
	专业课排课

	8
	12月18日－12月20日
	全校课表校对

	9
	12月21日
	正选前系统预设控制信息

	10
	12月21日－12月25日
	公共选修课、公共基础课、专业课正选

	11
	12月25日－12月27日
	1、公共选修课、公共基础课、专业课退选(第1次)
2、教学秘书手工将不需要选课的必修课程批量导入学生数据

	12
	12月28日—1月1日
	公共选修课、公共基础课、专业课补选

	13
	1月1日—1月5日
	公共选修课、公共基础课、专业课退选(第2次)

	14
	1月6日—1月8日
	1、有选错、未选课的学生填报《补退选申请表》并交至各学院教学秘书处，各学院教学秘书将《学生补退选申请表》汇总并到教务处注册考务中心进行批量处理。

2、教学秘书对所有课表进行排查，适当调整所安排教室，以避免少人数占大教室情况出现、避免学生课间换教室距离过远等问题出现。
3、上报无课教师统计表、周末或晚上开课申请、超课教师汇总、开课计划变更申请等

14级师范类学生3选1课程

13级师范类学生6选1课程

PAGE
3